

# Årsberetning for Friluftsråd Søhøjlandet for 2023.

Det fjerde årsmøde efter den nye lokale struktur blev gennemført 3. marts på Vestermølle med 17 deltagere. Der blev genvalgt kommunekoordinatorer for Horsens og Skanderborg kommuner. Der blev også opstillet de to "faste" temagrupper: én for Kommunikation og Økonomi og én for Børn og Unge (Blåt Flag, Grønne spirer og Grøn Skole) samt to tovholdere for disse. Sammen med kommunekoordinatorerne og formanden for lokalrådet udgør de bestyrelsen for Friluftsråd Søhøjlandet. Endvidere blev temagruppe Naturpark forlænget med formanden som tovholder. Friluftsråd Søhøjlandet har sammen med 5 landsbyråd stillet sig i spidsen for bestræbelser på at etablere en naturpark med udgangspunkt i området om Gudenåen mellem Nim og Salten Å affødt af, at Vestbirk Vandkraft ved Gudenåen og Klostermølle ved bredden af Mossø af Naturstyrelsen er sat på salgslisten.

## De faste opgaver

En kerneopgave for Friluftsrådet er varetagelse af programmerne **Blåt Flag**, **Grønne Spirer** og **Grøn Skole**. Disse klares af nyvalgte Peter Rasmussen, der som formand for Natur og Ungdom har gode forudsætninger derfor. Peter er i øvrigt også formand for Foreningen Klostermølles Venner, der kæmper for erhvervelse af Klostermølle med frist til udgangen af august 2024.

Kommunekoordinatorerne deltager i **Grønt Råd** i de 4 kommuner i kredsen: Silkeborg (Jørgen Krog), Skanderborg (John Balle Jensen), Horsens (Jens Moos) og Hedensted (Lars Krogh, sygemeldt, Jan Karnøe er vikar). Rådene er først og fremmest steder, hvor kommunerne orienterer om naturarbejdet, men der er også mulighed for at sætte emner på dagsordenen. Bestyrelsen arbejder for, at kommunerne formulerer natur- og friluftspolitikker. En fast kommunekoordinator gør det nemmere at etablere uformelle netværk og samarbejdsrelationer i kommunerne. Desværre har Hedensted Kommune valgt at nedlægge deres Grønne Råd i en sparerunde.

Friluftsrådet fordeler en væsentlig del af udlodningsmidler fra **Danske Spil** til støtte af lokale friluftaktiviteter. På Friluftsrådet hjemmeside [www.friluftsradaet.dk](http://www.friluftsradaet.dk) kan man se mere om, hvad der kan støttes, og hvordan man søger.

## Hvad har vi desuden engageret os i?

Friluftsrådet har i 2022-23 ført kampagne for bedre adgang til naturen. Det har bestået i en opfordring til befolkningen til at fremkomme med oplysninger om misvisende eller ulovlig skiltning for at hindre eller reducere lovlig adgang. I Friluftsråd Søhøjlandet har vi temmelig konsekvent undersøgt disse sager ved selvsyn og taget en drøftelse derom med den relevante kommune. Nogle "sager" har været grundløse, men der har dog også været substans på nogle. Ikke alle kommuner har været lige hurtige til at reagere på ulovlig skiltning, men kampagnen har sat sig spor.

Friluftsrådet i Region Midt har 29. juni til 1. juli haft en stor stand på Landsskuet i Herning. Friluftsråd Søhøjlandet havde en stand indenfor lystfiskeri og forbedring af kystvandene besat med 2 mand hver dag. Det gav en masse kontakt til mange forskellige mennesker, der interesserede sig for naturen, og som fik udvidet deres viden om Friluftsrådet.

Bestyrelsen følger med i alle **lokale sager**, som Friluftsrådet har høringsret i eller en interesse i. Vi begrænser os til de sager, som har et friluftspolitisk indhold, og her udtaler vi os til kommuner, Naturstyrelse eller andre relevante myndigheder. Hvis vi finder, at der træffes forkerte eller uhensigtsmæssige afgørelser, konsulterer vi Friluftsrådets sekretariat og udarbejder om fornødent en anke i sagen. Miljø- og Fødevareklagenævnet (som det hedder for tiden, se evt. [www.naevneneshus.dk](http://www.naevneneshus.dk)) har desværre på grund af den statslige udflytning flerårige sagsbehandlingstider, så sagerne hober sig op der. Vi har desuden udtalt os i fredningssager og møder regelmæssigt op til fredningsbesigtigelser i vores område.

## Bestyrelsens arbejde

Bestyrelsen har afholdt 6 **bestyrelsesmøder** i 2023. De har været afholdt i Skanderborg Lystfiskerforenings lokaler på Vester Mølle ved Skanderborg. Det er et centralt og velegnet mødested, som vi er glade for at måtte benytte. Bestyrelsen deltager med formand og næstformand i kvartalsvise **regionsudvalgsmøder** (Region Midt), hvor der drøftes emner af tværgående interesse. Formanden for Regionsudvalget fremfører disse emner i Friluftsrådets Regionskontaktudvalg. Formanden for Søhøjlandet er næstformand i Regionsudvalget.

Den 29.-30. september deltog 4 bestyrelsesmedlemmer i **Friluftsrådets konference** i Billund, hvor Friluftsrådets bestyrelse mødes med de lokale friluftsråds bestyrelser.

Det er lokalbestyrelsens stående ambition at forbedre **kontakten med medlemsforeningerne**. Udover henvendelser har vi oprettet en gruppe på Facebook (Friluftsrådet Søhøjlandet), hvor vi i en mere uformel form end på kredsens hjemmeside fortæller om aktuelle sager. Indlæg er velkomne også fra medlemsforeningerne.

Friluftsrådets interne og eksterne kommunikation foregår via Outlook. Alle på systemet har sidst på året skullet vænne sig til nye mailadresser, så de private mailadresser holdes udenfor. Som al anden omlægning af vaner tager det nogen tid, før nye procedurer er blevet dagligdag.

## Hvad med 2024?

Hensigten med den nye lokale struktur er at øge Friluftsrådets indflydelse i kommunerne samt i højere grad at mobilisere om friluftssager lokalt. Vi håber, at medlemsforeningerne i højere grad kan se fordelene ved at arbejde gennem Friluftsrådet også lokalt, og vi vil meget gerne støtte lokale ildsjæles gode ideer f.eks. via temagrupper.

På vegne af bestyrelsen for Friluftsråd Søhøjlandet

Jan Karnøe

Mail [jan.soehoejlandet@friluftsradet.dk](mailto:jan.soehoejlandet@friluftsradet.dk), mobil 2170 4913